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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В условиях развития

информационного общества и научно-технического прогресса, автоматизации и

информатизации бизнес-процессов можно наблюдать изменение содержания

труда. Повышение социальных ожиданий сотрудников способствует увеличению

роли трудовой мотивации в системе управления персоналом, усложняя тем самым

содержание данного рода управленческой деятельности. Трудовая мотивация

персонала и вовлеченность в трудовой процесс занимают ведущее место в

стратегиях развития современных организаций.

В последние годы актуализировалась проблема вовлеченности персонала в

трудовой процесс. Современные исследования отражают недостатки в

существующих системах управления персоналом, связанные с отсутствием

обратной связи со стороны руководства, отсутствием прозрачности в системах

мотивации, нечеткими целями. Исследования, проведенные консалтинговой

компанией Gartner, показывают, что 70,0 % усилий по трансформации бизнес-

процессов терпят неудачу из-за низкого уровня вовлеченности персонала в

трудовой процесс1.

Теоретический анализ зарубежных и отечественных исследований,

посвященных теоретико-методологическим и методическим аспектам трудовой

мотивации персонала, свидетельствует об интересе ученых к системам

нематериального стимулирования, которые по своей эффективности не уступают

материальным. Международные исследования доказывают, что ни высокая оплата

труда, ни карьерный рост не могут повысить трудовую мотивацию к

выполняемым функциям в долгосрочной перспективе. Исследование компании

O.C. Tanner, занимающейся вопросами трудовой мотивации, показало, что 79,0 %

уволившихся людей называют важной причиной своего ухода «отсутствие

1 The Octalysis Group (leading company in utilizing Gameful UX and Behavioral Design).

URL: https://octalysisgroup.com
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признания»1. Признание, по мнению сотрудников, является одним из значимых

факторов, который может вдохновить их на выполнение работы.

Геймификация как инновационный инструмент управления трудовой

мотивацией персонала позволяет создать уникальную атмосферу для

сотрудников, одновременно решая множество вопросов кадровой политики

организации. Возможности геймификации как инструмента нематериального

стимулирования в управлении персоналом значимы: трудовая мотивация и

развитие сотрудников, повышение эффективности обучения, адаптация новых

сотрудников, создание корпоративной культуры и улучшение внутренних

коммуникаций в организации.

Господствующий до недавнего времени тезис о несовместимости игры и

работы не отражает современные тенденции кадрового менеджмента.

Геймифицированные системы нематериального стимулирования зарекомендовали

себя в качестве одной из технологий в системе управления персоналом. При

моделировании и проектировании геймифицированных систем нематериального

стимулирования особое внимание разработчики стараются уделять не только

механизмам самого стимулирования, но и особенностям трудовых поколений.

Нельзя не отметить, что 75,0 % мировой рабочей силы к 2025 г. будет состоять из

поколения Y (так называемых «миллениалов»)2, для которого компьютерные

игры являются неотъемлемой частью культуры. Элементы геймификации,

инкорпорированные в рабочие процессы, будут для данного поколения

«обычным» явлением.

Эксперты Mordor Intelligence прогнозируют, что в период до 2024 г.

среднегодовой рост рынка геймификации в управлении персоналом составит

30,31 %. Эксперты объясняют подобный рост следующим фактом:

«необходимость удерживать сотрудников, увеличивать их мотивацию и

1 The Octalysis Group (leading company in utilizing Gameful UX and Behavioral Design).

URL: https://octalysisgroup.com
2 Там же.
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вовлеченность в трудовой процесс будут стимулировать рост рынка

геймификации»1.

Результаты анализа научной литературы свидетельствуют о недостаточной

изученности проблемы нематериального стимулирования труда с позиции

концепции геймификации. Учитывая важность обозначенной темы

диссертационного исследования можно сформулировать научную проблему как

противоречие между недостаточной научной обоснованностью практического

применения геймификации в трудовой мотивации персонала и необходимостью

усовершенствования систем управления персоналом.

Такое положение определило актуальность исследования в диссертации

проблемы применения геймификации в качестве инструмента управления

трудовой мотивацией.

Степень научной разработанности проблемы. Теоретико-

методологические основы анализа проблем управления трудовой мотивацией

заложены в исследованиях зарубежных авторов. Наибольший вклад внесли

Б. Ф. Скиннер, Э. Мэйо, А. Маслоу, Дж. Аткинсон, Д. Мак-Клелланд,

Ф. Герцберг, К. Альдерфер, Э. Локк, В. Врум, А. Бандура, Э. Л. Деси и

Р. М. Райан2.

Среди отечественных авторов проблемы управления трудовой мотивацией

изучали В. А. Ядов, Ж. Т. Тощенко, В. И. Герчиков, А. П. Егоршин,

А. А. Литвинюк, Б. М. Генкин, Е. И. Ильин, Т. Г. Озерникова,

Т. О. Соломанидина3.

1 The Octalysis Group (leading company in utilizing Gameful UX and Behavioral Design).

URL: https://octalysisgroup.com
2 Skinner B. F. The concept of the reflex in the description of behavior // Journal of General Psychology. 1931.

No. 5. Pp. 427–458; Mayo E. The human problems of an industrial civilization. New York : Macmillan, 1933. 194 p.;
Maslow A. A Theory of Human Motivation // Psychological Review. 1943. Vol. 50. Pp. 370–396; Atkinson J. Studies in
Projective Measurement of Achievement Motivation. Doctoral dissertation, University of Michigan, 1950. 145 р.;
McClelland D. C. Personality. New York : Sloane, 1951. 654 р.; Herzberg F. The Motivation to Work. New York : J.
Wiley, 1967. 238 р.; Locke E. A. Toward a theory of task motivation and incentives // Organizational Behavior and Human
Performance. 1968. Vol. 3. Pp. 157–189; Vroom V. Towards a Stochastic Model of Managerial Careers // Administrative
Science Quarterly. 1968. Vol. 13. No. 1. Pp. 26–46; Alderfer C. An Empirical Test of a New Theory of Human Needs //
Organizational Behavior and Human Performance. 1969. Vol. 4. Pp. 142–175; Bandura A. Social Learning Theory.
Englewood Cliffs. NJ : Prentice-Hall, 1977. 247 р.; Deci E. L., Ryan R. M. Intrinsic motivation and self-determination in
human behavior. Springer, Boston, MA, 1985. 371 р.

3 Ядов В. А. Мотивация труда: проблемы и пути развития исследований // Советская социология. 1982. Т. 2.
С. 50–62; Тощенко Ж. Т. Социальные резервы труда: актуальные вопросы социологии труда: монография. М. :
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Научные работы в области геймификации характеризуются значительным

разнообразием с точки зрения предмета изучения и исследовательских подходов,

что обусловило необходимость сгруппировать проанализированные нами

источники.

Первую группу составляют научные труды, посвященные анализу различных

аспектов концепции геймификации:

— эволюционные аспекты геймификации (Дж. ДеВинтер, К. А. Кочурек и

Р. Николс, K. Цзян, M. Дж. Нельсон, Д. Ф. Рой, И. Земцов, И. А. Лисица и

А. Г. Шмелев, Т. М. Хусяинов1);

— анализ геймификации и ее основных функций и принципов (К. Мараче-

Франсиско и E. Бранжье, Р. Конавей и M. К. Гарай, K. Вербах и Д. Хантер,

Дж. МакГонигал, В. В. Гадецкий и С. И. Забуга, Д. И. Пфецер и Д. В. Лазутина,

О. В. Сергеева, Е. С. Богомягкова, Е. А. Орех и Н. В. Колесник2);

— алгоритм внедрения геймификации (Ф. Гарсиа, O. Педрейра, M. Пиаттини,

A. Кердейра-Пена и M. Пеньябад, С. Конгер, Б. Моршхойзер, Л. Хасан, K. Вердер

Политиздат, 1989. 287 с.; Герчиков В. И. Управленческая команда и мотивация работников. Новосибирск :
ИЭиОПП, 1992; Егоршин А. П. Управление персоналом. Нижний Новгород : НИМБ, 1997. 605 с.; Литвинюк А. А.
Мотивационные комплексы трудовой деятельности в системе менеджмента: на примере розничных торговых
предприятий: дис. ... д-ра экон. наук. М., 1997. 312 с.; Генкин Б. М. Экономика и социология труда. М. : Норма,
1999. 384 с.; Ильин Е. П. Мотивация и мотивы. СПб. : Питер, 2000. 512 с.; Озерникова Т. Г. Формирование и
развитие системы трудовой мотивации: дис. ... д-ра экон. наук. М., 2003. 391 с.; Соломанидина Т. О.
Организационная культура как социально-экономическое пространство управления человеческими ресурсами:
дис. ... д-ра экон. наук. М., 2003. 356 c.

1 DeWinter J., Kocurek C. A., Nichols R. Taylorism 2.0: Gamification, scientific management and the capitalist
appropriation of play // Journal of Gaming & Virtual Worlds. 2014. Vol. 6. No. 2. Pp. 109–127; Jiang K. The dangers of
gamification, 2011. URL: http://web.archive.org/web/20110819150037/https://krystlejiang.files.wordpress.com/
2011/07/the-dangers-of-gamification.pdf; Nelson M. J. Soviet and American precursors to the gamification of work //
Proceeding of the 16th International Academic MindTrek Conference. Tampere, Finland, 2012. Pp. 23–26; Roy D. F.
Banana Time: Job Satisfaction and Informal Interaction // Human Organization. 1959. Vol. 18. No. 4. Pp. 158–168;
Zemtsov I. Encyclopedia of Soviet Life. New York : Routledge, 1991. 388 р.; Лисица И. А., Шмелев А. Г.
Компьютерное тестирование и геймификация: перспективы мониторинга функционального состояния работников
в эпоху компьютеризации психодиагностики // Вестник Московского университета. Серия 14: Психология. 2016.
№. 4. С. 98–109; Хусяинов Т. М. Тенденции геймификации и креативизации в трудовых отношениях эпохи
Постмодерна // Философия хозяйства. 2017. № 2 (110). С. 93–107.

2 Marache-Francisco C., Brangier E. Process of Gamification: From the Consideration of Gamification to Its
Practical Implementation // Proceedings of the 6th Centric. Athens, Greece, 2013. Pp. 126–131; Conaway R., Garay M. C.
Gamification and service marketing // SpringerPlus. 2014. Vol. 3. No. 1. Pp. 653–664; Werbach K., Hunter D. For the win:
How game thinking can revolutionize your business. United States : Wharton Digital Press, 2012. 148 р.; McGonigal J.
Reality Is Broken: A Why Games Make Us Better and How They Can Change the World. New York : Penguin books,
2011. 402 р.; Гадецкий В. В., Забуга С. И. Игрофикация, как инновационный метод в менеджменте бизнеса //
Вісник Харківського національного університету імені ВН Каразіна. Серія Економічна. 2014. № 88. С. 58–62;
Пфецер Д. И., Лазутина Д. В. Геймификация и ее влияние на деятельность организации // Управление
экономическими системами: электронный научный журнал. 2017. № 5 (99). С. 13–24.; Sergeyeva O.,
Bogomiagkova E., Orekh E., Kolesnik N. Gamification as a Trend in the Development of Civic and Political
Participation // Communications in Computer and Information Science. 2020. Vol. 1135. Pp. 125–137.
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и Дж. Хамари, У. Рухи, A. A. Секо и M. Йылмаз, С. В. Казмирчук, А. В. Ларка и

Н. И. Ларка, А. С. Муратова и Л. В. Муратова, И. Нефедьев и М. Бронникова1), в

том числе в контексте игрового дизайна компьютерных игр (Дж. Гарро,

Т. В. Мэлоун, Р. Хунике, M. ЛеБланк и Р. Зубек2);

— типы геймификации (Ф. Данелли, Е. Д. Дынкина, А. А. Колобаева,

В. И. Погорелов и Д. А. Шуклин, Е. Г. Першина, П. В. Масленников и

Г. А. Подзорова, М. С. Стяжкин и Е. В. Меньшикова, О. Л. Чуланова и

Г. Р. Раджабова3).

Вторую группу объединяют работы, исследующие типы игроков с учетом их

потребностей и персональных характеристик (Р. А. Бартл, Л. Ди Филиппо,

Л. С. Ферро, Д. Парлик, M. Чуданов и Г. Сэвою, Г. Ф. Тонделло, A. Мора,

A. Маржевский и Л. E. Наке, А. А. Аветисова, С. А. Белозеров4).

1 Казмирчук С. В., Ларка Н. И., Ларка А. В. Геймификация как эффективное маркетинговое средство

привлечения и удержания клиентов // Вісник Національного технічного університету ХПІ. Серія: Технічний
прогрес та ефективність виробництва. 2015. № 26. С. 158–161; Муратова Л. В., Муратова А. С. Геймификация:
лучший результат с меньшими затратами // The Unity of Science: International Scientific Periodical Journal. 2015. № 4.
С. 40–43; Нефедьев И., Бронникова М. Игрофикация в бизнесе и жизни: преврати рутину в игру. М. : АСТ, 2019.
302 с.; García F., Pedreira O., Piattini M., Cerdeira-Pena A., Penabad M. A Framework for Gamification in Software
Engineering // Journal of Systems and Software. 2017. No. 132. Pp. 21–40; Conger S. Gamification of service desk work //
The Impact of ICT on Work. Singapore: Springer, 2016. Pp. 151–172; Morschheuser B., Hassan L., Werder K., Hamari J.
How to design gamification? A method for engineering gamified software // Information and Software Technology. 2018.
No. 95. Pp. 219–237; Ruhi U. Level up your strategy: Towards a descriptive framework for meaningful enterprise
gamification // Technology Innovation Management Review. 2015. Vol. 5. Pp. 5–16; Seco A. A., Yilmaz M. Gamification
as a Disruptive Factor in Software Process Improvement Initiatives // Journal of Universal Computer Science. 2014.
Vol. 20. No. 6. Pp. 885–906.

2 Garreau J. Office minefield: Computers make work a lot easier. They make play easier too // The Washington Post.
9 March 1994. P. 1; Malone T. W. What makes things fun to learn? A study of intrinsically motivating computer games
(Cognitive and instructional sciences series). United States : Xerox, Palo Alto Research Center, 1980. 89 p.; Hunicke R.,
LeBlank M., Zubek R. MDA: A Formal Approach to Game Design and Game Research // Proceedings of the AAAI‑04
Workshop on Challenges in Game AI. San Jose, 2004. URL: https://www.researchgate.net/publication/228884866_
MDA_A_Formal_Approach_to_Game_Design_and_Game_Research

3 Danelli F. Implementing game design in gamification // Gamification in education and business. Cham : Springer
International Publishing, 2015. Pp. 67–79; Дынкина Е. Д. Геймификация, как инструмент повышения эффективности
обучения персонала // Бизнес-образование в экономике знаний. 2017. № 2 (7). С. 51–57; Колобаева А. А.,
Погорелов В. И., Шуклин Д. А. Внутренняя геймификация как способ повышения эффективности сотрудника //
Успехи современной науки и образования. 2017. Т. 4. № 3. С. 174–177; Першина Е. Г., Масленников П. В.,
Подзорова Г. А. Использование геймификации в управлении персоналом на предприятии // Управление
экономическими системами: электроннный научный журнал. 2017. № 2 (96). С. 10–21; Стяжкин М. С.,
Меньшикова Е. В. Геймификация — как один из методов повышения эффективности работы персонала //
Межрегиональный сборник научных трудов. Томск, 2016. С. 86–90; Чуланова О. Л., Раджабова Г. Р.
Использование геймификации в обучении персонала организации: принципы, риски и их минимизация //
Актуальные проблемы гуманитарных и естественных наук. 2016. № 2–3. С. 122–128.

4 Bartle R. A. Hearts, Clubs, Diamonds, Spades: Players Who Suit MUDs, 1996. URL:
http://mud.co.uk/richard/hcds.htm; Di Filippo L. Contextualiser les théories du jeu de Johan Huizinga et Roger Caillois //
Notes de recherche. 2014. No. 25. Pp. 281–308; Ferro L. S. An analysis of player’s personality type and preferences for
game elements and mechanics // Entertainment Computing. 2018. Vol. 27. Pp. 73–81; Parlić D., Čudanov M., Săvoiu G.
Multidisciplinary Approach to Increasing Creativity: Gamification in Organizational Context // Econophysics,
Sociophysics & Other Multidisciplinary Sciences Journal. 2014. Vol. 4. Pp. 21–26; Tondello G. F., Mora A.,
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Появление различных классификаций игроков или, как их определяет ряд

авторов, типов пользователей в геймифицированной системе привело к попыткам

подобрать игровые элементы в соответствии с их характеристиками с целью

создания уникального, индивидуализированного опыта взаимодействия в системе.

Поэтому в третью группу входят работы, в которых авторы делают попытку

изучить различные игровые элементы и их влияние на результативность работы

пользователей в геймифицированной системе (С. Детердинг, Д. Диксон, Р. Халед

и Л. Халед, Г. Рихтер, Д. Р. Рабан и С. Рафаэли, Г. Зикерманн и Дж. Линдер,

Е. С. Константинова и М. А. Гришан, Е. О. Цыплакова1).

В четвертую группу входят научные труды, рассматривающие прикладной

аспект геймификации в различных сферах профессиональной деятельности

(кейсовые исследования), посвященные внедрению геймификации в бизнес-

процессы организаций с целью трудовой мотивации персонала. В основном в них

представлено описание мотивационных возможностей геймификации в контексте

использования различных игровых элементов, а также психологических и

поведенческих результатов внедрения геймифицированных систем

нематериального стимулирования. Данной тематике посвящены работы таких

исследователей, как Дж. Койвисто и Дж. Хамари, E. Д. Меклер, Ф. Брюльманн,

A. Н. Туч и К. Опвис, M. Сайлер, Дж. Хенсе, Х. Мандл и M. Клеверс, Н. Вегт,

В. Виш, Х. де Риддер и A. Вермерен, Е. Любко, А. В. Маркеева, А. В. Мельничук,

Ю. А. Мельничук, В. Д. Уфельманн, В. В. Яценко, В. Л. Малинин и

Е. Д. Мякишева2.

Marczewski A., Nacke L. E. Empirical Validation of the Gamification User Types Hexad Scale in English and Spanish //
International Journal of Human-Computer Studies. 2019. Vol. 127. Pp. 95–111; Аветисова А. А. Психологические
особенности игроков в компьютерные игры // Психология. Журнал Высшей школы экономики. 2011. Т. 8. № 4. С.
35–58; Белозеров С. А. Виртуальные миры MMORPG: часть I. Определение, описание, классификация //
Психология. Журнал Высшей школы экономики. 2015. Т. 12. № 1. С. 54–70.

1 Deterding S., Dixon D., Khaled R., Khaled L. From game design elements to gamefulness: defining gamification //
Proceedings of the 15th international academic MindTrek conference: Envisioning future media environments. Tampere,
Finland, 2011. Pp. 9–15; Richter G., Raban D. R., Rafaeli S. Studying gamification: the effect of rewards and incentives on
motivation // Gamification in Education and Business. Cham : Springer, 2015. Pp. 21–46; Zichermann G., Linder J. The
Gamification Revolution: How Leaders Leverage Game Mechanics to Crush the Competition. United States : McGraw-Hill
Education, 2013. 256 p.; Константинова Е. С., Гришан М. А. Геймификация. Типология игроков и механик // Новое
поколение. 2017. № 11. С. 57–62; Цыплакова Е. О. Геймификация — мотивационная практика или механизм
тотального контроля над трудовым процессом // Экономическая социология. 2016. Т. 17. № 3. С. 82–109.

2 Koivisto J., Hamari J. Demographic differences in perceived benefits from gamification // Computers in Human
Behavior. 2014. Vol. 35. Pp. 179–188; Mekler E. D., Brühlmann F., Tuch A. N., Opwis K. Towards understanding the
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Анализ работ в области геймификации, посвященных изучению данного

процесса в различных областях научного знания, позволяет сделать вывод о

недостаточном уровне теоретико-методологического обоснования исследуемого

вопроса. Развитие концепции геймификации требует продолжения теоретических

исследований, углубляющих понимание ее содержания и терминологического

аппарата.

Говоря об исследованиях геймификации в различных сферах деятельности,

отметим, что концептуальная и терминологическая неопределенность данного

понятия снижает возможности его изучения и практического использования.

Сказанное в полной мере относится к исследованиям геймификации в сфере

управления персоналом, что нашло отражение в содержании проанализированных

нами работ по данной тематике. Недостаток концептуальных основ разработки

геймифицированных систем, их фрагментарность, отсутствие анализа

особенностей видов профессиональной деятельности в организациях,


[…]

трудовыми усилиями)

Материальное неденежное стимулирование (оплата
сотовой связи; предоставление транспорта или
оплата расходов на транспорт; оплата обучения;
компенсация стоимости отдыха детей)

Меры административного воздействия (замечание,
выговор, расторжение трудового договора)

Официальное признание заслуг (представление к
государственным, профессиональным,
общественным наградам; награждение
заслуженных работников грамотами, дипломами;
упоминание на совещаниях, публичных
мероприятиях; доска почета)

Систематическое информирование персонала о
текущем положении дел, планах, перспективах
развития организации (расширенные собрания
трудового коллектива; локальные корпоративные
СМИ)

Организация корпоративных мероприятий
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Оцениваемые факторы

Повышает
мотивацию и

вовлеченность в
трудовой процесс

Снижает мотивацию
и вовлеченность в
трудовой процесс

Совершенно
не действует

(профессиональные конкурсы; мастер-классы;
трудовые соревнования; корпоративные праздники;
мероприятия тимбилдинга)
Благоприятный социально-психологический климат
в коллективе

Общая социально-экономическая ситуация в стране

17. Пожалуйста, вспомните один — два примера поощрения Вас организацией, которые вы
расценили как самые эффективные и позитивные:

18. Какие методы нематериального стимулирования Вы считаете лучшими для Вас (укажите
не более трех вариантов ответа)?

01. почетная грамота, диплом
02. упоминание на совещаниях, мероприятиях, корпоративной газете
03. похвала (благодарность) руководителя
04. вынесение на доску почета
05. соревнования коллективов, профессиональные конкурсы
06. развитие профессиональных навыков и знаний, обучение и повышение квалификации
персонала
07. эргономика и дизайн рабочих помещений, мест для отдыха и перерывов
08. оценка и анализ результатов и способов деятельности, личных и профессиональных
качеств сотрудников
09. систематическое информирование персонала о текущем положении дел, планах,
перспективах развития организации
10. планирование индивидуального профессионального развития и должностного роста
сотрудников
11. другое (укажите, что именно):

19. Как вы оцениваете систему нематериального стимулирования в Вашей организации?

01. нематериального стимулирования практически нет, никто не скажет «спасибо» за труд
02. нематериальное стимулирование есть, но недостаточно продуманное
03. меня вполне устраивает действующая система нематериального стимулирования
04. нематериальное стимулирование никому не нужно, важна только заработная плата
05. другое (укажите, что именно):

20. Считаете ли Вы, что методы нематериального стимулирования способствуют повышению
эффективности непосредственно Вашей работы?

01. да
02. нет
03. затрудняюсь ответить

21. Что более всего может демотивировать Вас при выполнении трудовых функций?

01. несовпадение заявленных условий труда с реальными
02. длительное отсутствие повышения заработной платы
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03. отсутствие карьерного роста, игнорирование идей и инициатив
04. невозможность применения ключевых профессиональных навыков
05. затрудняюсь ответить
06. другое (укажите, что именно):

Вопросы про геймификацию рабочего процесса

22. Знаком ли Вам термин «геймификация»?

01. знаю этот термин
02. что-то слышал об этом термине
03. впервые слышу об этом термине

23. Определяя под геймификацией использование игровых элементов (рейтинги, баллы, бейджи
и пр.) в целях мотивации персонала и повышения уровня вовлеченности сотрудников в
трудовой процесс, поставьте отметку «+» в столбцах 2 и 3 напротив тех инструментов, которые
соответствуют Вашему мнению.

Инструмент
Применяются в

организации,
где я работаю

Могли бы
мотивировать

лично меня
1 2 3

Рейтинги, «лидерборды», доска почета (показатели, отображающие успехи
сотрудников организации)

Показатель прогресса, «прогресс-бар» (полоса прогресса, отображающая
информацию о том, насколько решена текущая задача, достигнута цель)

Баллы, очки (вознаграждения, получаемые за совершение определенных
трудовых действий)

Бейджи (медали, значки, «ачивки») (знак определенного достижения,
отличия; например, «Лучший сотрудник месяца / квартала / года»)

Миссии индивидуальные (конкурсы, квесты, «челленджи») (например,
конкурсы на лучшие идеи / проекты / решения; лотереи)

Командообразующие, групповые соревнования, групповые квесты (с
членами коллектива, отдела; например, для решения проблемы, поиска
наилучшего варианта)

Материальные призы, награды (за выполнение определенных трудовых
действий; то, что можно купить на деньги; например, книги, билеты в театр,
сертификаты)

Нематериальные поощрения (привилегия, статус, который сотрудник
может использовать только внутри компании; например, возможность уйти
пораньше в пятницу, место на корпоративной парковке)

Виртуальная валюта (средства, которые можно зарабатывать и тратить в
виртуальных точках продаж либо это те же баллы, которые можно обменить
на что-то или дарить другим сотрудникам)

Виртуальный персонаж (персонаж, который несет в себе смысл
геймификации, является выразителем игры и сопровождает игру на всех ее
этапах)

Уровни (численная характеристика, растущая либо со временем, либо с
повышением мастерства, которую можно увеличить посредством
выполнения определенных действий в трудовом процессе)

Голосование (способ принятия решения группой людей за идеи, проекты,
отдельно взятых сотрудников; реализуется через использование
информационно-коммуникационных технологий)

Иллюстрация своих достижений коллегам (через социальные сети,
внутренний личный кабинет, локальную корпоративную сеть)

Визуальная личная статистика работы (отображается через внутренний
личный кабинет, локальную корпоративную сеть в виде общей статистики,
диаграмм, таблиц конкретного сотрудника)
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Инструмент
Применяются в

организации,
где я работаю

Могли бы
мотивировать

лично меня
1 2 3

Форум, чат внутри организации (созданный не единолично сотрудниками,
а высшим менеджментом)

24. Как Вы считаете, может ли геймификация рабочего процесса служить действенным
методом мотивации персонала и способствовать повышению эффективности работы
сотрудников?

01. да
02. скорее да, чем нет
03. скорее нет, чем да
04. нет
05. затрудняюсь ответить

25. Как на Ваш взгляд, инструменты геймификации, влияют на эффективность работы
организации?

01. влияют негативно на работу, так как климат в организации накаляется, и сотрудники
начинают больше ссориться между собой
02. способствуют высокой эффективности работы организации, так как каждый стремится
лучше работать, улучшить свои показатели, быть примером для другого
03. инструменты будут неэффективны через некоторое время, поскольку станут
привычными для сотрудников и перестанут их мотивировать
04. затрудняюсь ответить
05. другое (укажите, что именно):

26. Как Вы относитесь к системе геймификации в вашей организации?

01. полностью положительно
02. в основном положительно
03. в основном отрицательно
04. полностью отрицательно
05. затрудняюсь ответить

27. Что является более эффективным методом в нематериальном стимулировании персонала, на
Ваш взгляд, — доска почета (когда отмечаются ваши заслуги) или доска позора (когда
отмечаются ваши неудачи, недоработки)?

01. наиболее эффективным методом стимулирования является доска почета и доска
позора одновременно, в совокупности
02. наиболее эффективным методом стимулирования является только доска почета
03. наиболее эффективным методом стимулирования является только доска позора
04. ни один из представленных методов стимулирования не является эффективным

28. Повлияет ли как-то на Вашу работу ситуация, если Вы займете лидирующее место в
общедоступном рейтинге среди сотрудников?

01. да, я готов работать также, чтобы сохранить данное преимущество перед коллегами
02. никак не повлияет на работу

29. Повлияет ли как-то на Вашу работу ситуация, если Вы займете низкое место в
общедоступном рейтинге среди сотрудников?

01. да, я уволюсь, так как это унизит меня перед коллегами
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02. постараюсь сделать все возможное, чтобы улучшить свою позицию и исключить
возможность данного происшествия в будущем
03. никак не повлияет на работу

30. Выделите самый главный недостаток использования геймификации с целью мотивации
персонала, на Ваш взгляд:

01. сложности в реализации, много компаний не справляются с грамотным практическим
применением элементов геймификации
02. введение игровых элементов в рабочий процесс может способствовать сильной
конкуренции между сотрудниками и, как следствие, росту конфликтных ситуаций в
коллективе
03. способствует только краткосрочной мотивации и вовлеченности в рабочий процесс
04. затрудняюсь ответить
05. другое (укажите, что именно):

31. Хотели бы Вы увидеть Ваши собственные достижения и достижения Ваших коллег в
профессиональной среде в виде рейтинга, опубликованного на корпоративном сайте Вашей
организации или в специальной автоматизированной системе?

01. да
02. нет

32. Хотели бы Вы видеть достижения Вашей профессиональной деятельности в виде
визуальных отличий (баллы, очки, награды, статусы) как признание вашей работы
организацией?

01. да, хотел бы, но только чтобы доступ к этим данным имел только я
02. да, хотел бы, но, чтобы была предусмотрена возможность поделиться с коллегами
своими достижениями (чтобы видел не только я, но и другие)
03. не хотел бы, мне это не важно
04. затрудняюсь ответить

33. Связана ли система геймификации, используемая в Вашей организации, с материальным
вознаграждением?

01. да, от количества баллов (места в рейтинге) зависит заработная плата
02. нет, система используется как вид нематериального стимулирования
03. затрудняюсь ответить

Благодарим за участие в опросе!
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Распределение ответов респондентов на вопрос «Ваш возраст», в %

Варианты ответов IT Образование
До 20 лет 1,7 0,0
21–30 лет 36,7 27,0
31–40 лет 36,0 34,7
41–50 лет 18,3 26,0
51–60 лет 6,7 8,7

Старше 60 лет 0,6 3,6
Всего 100,0 100,0

Распределение ответов респондентов на вопрос «Ваш стаж работы в данной

организации», в %

Варианты ответов IT Образование
До 1 года 15,7 10,7
1–2 года 23,3 15,3
3–4 года 19,3 15,7
5–6 лет 12,3 13,0

7 лет и более 29,4 45,3
Всего 100,0 100,0

Распределение ответов респондентов на вопрос «Уровень занимаемой

должности», в %

Варианты ответов IT Образование
Руководитель, заместитель руководителя организации 9,0 4,3
Руководитель среднего звена (начальник
подразделения, отдела)

21,0 7,0

Специалист с высшим образованием 48,4 72,8
Служащий из числа технического и обслуживающего
персонала

9,7 6,3

Квалифицированный рабочий 9,3 9,3
Разнорабочий, подсобный рабочий 1,3 0,3
«Самозанятый» (индивидуальная трудовая
деятельность, частная практика и т. п.) или имеющий
бизнес, где работают только члены семьи

0,0 0,0

Предприниматель, имеющий наемных работников 1,3 0,0
Всего 100,0 100,0

Распределение ответов респондентов на вопрос «Укажите ваш уровень

заработной платы в месяц (в рублях)», в %

Варианты ответов IT Образование
До 10 000 руб. 2,7 2,3

10 000 — 20 000 руб. 9,7 24,5
20 001 — 30 000 руб. 16,3 35,3
30 001 — 50 000 руб. 24,7 26,6
50 001 — 70 000 руб. 19,0 7,0
70 001 — 100 000 руб. 14,7 3,0
Свыше 100 000 руб. 13,0 1,3

Всего 100,0 100,0
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

АНКЕТА ЭКСПЕРТА

на тему «Анализ практик управления трудовой мотивацией сотрудников в
организациях, использующих геймификацию как инструмент

нематериального стимулирования».

1. Представьте, пожалуйста, себя и направление своей работы.

2. Расскажите, пожалуйста, о Вашем профессиональном опыте в разработке и
внедрении геймифицированных систем нематериального стимулирования
персонала.

3. Используется ли в Вашей организации на данный момент геймификация (какая
основная цель внедрения геймификации в деятельность организации, как
организована геймифицированная система, какие игровые элементы
используются, их назначение)?

4. Как Вы считаете, какие процессы внутри организации могут быть
геймифицированы?

5. Как Вы считаете, уместно ли использование геймификации с целью управления
трудовой мотивацией персонала? Может ли геймификация способствовать
повышению мотивации персонала и повышению уровня их вовлеченности в
трудовой процесс?

6. Используются ли в Вашей организации элементы геймификации для
повышения мотивации персонала? Если да, то какие именно?

7. Какие условия эффективного внедрения геймифицированной системы в работу
организации Вы можете назвать?
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8. На Ваш взгляд, при разработке геймифицированной системы стоит ли выделять
«тип игроков» (для понимания, какие элементы геймификации использовать)?

9. Кто, на Ваш взгляд, должен отвечать за внедрение геймификации в работу
организации и дальнейшее управление системой?

10. Какие преимущества и возможные недостатки геймифицированных проектов
трудовой мотивации Вы можете выделить, с какими сложностями возможно
столкнуться?
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Распределение ответов респондентов на вопросы «Отметьте с помощью линейной

шкалы уровень Вашей удовлетворенности трудом» и «Оцените с помощью

линейной шкалы уровень Вашей трудовой активности, вовлеченности в трудовой

процесс и самоотдачи», в %

Варианты
ответов

Уровень удовлетворенности трудом
Уровень трудовой активности,

вовлеченности в трудовой процесс и
самоотдачи

IT Образование IT Образование
0 0,3 0,0 0,3 0,0
10 1,3 2,0 0,3 0,6
20 3,0 2,1 0,7 2,3
30 2,7 3,7 1,3 1,0
40 3,3 3,7 1,7 1,7
50 9,7 11,7 5,0 3,7
60 11,0 15,7 6,0 4,3
70 18,3 16,7 16,0 15,0
80 22,0 17,7 27,0 21,7
90 14,3 14,7 17,0 27,7
100 14,1 12,0 24,7 22,0

Всего 100,0 100,0 100,0 100,0