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Диссертационное исследование В. В. Артамоновой проведено на

актуальную тему. Современное российской общество нуждается во

внедрении и использовании эффективных методов и технологий во все

сферы деятельности. Одним из важнейших аспектов повышения

производительности труда является, безусловно, трудовая мотивация

работников. Особый раздел по степени сложности здесь представляет собой

разработка системы нематериального стимулирования, к которым относится

геймификация.

Основное содержание представленного автореферата отражает все

необходимые для данного уровня элементы диссертации, начиная с разделов

введения и завершая публикациями соискателя.

В первой главе В.В. Артамоновой представлены теоретико­

методологические основы исследования геймификации в сфере труда: это -

эволюционные аспекты геймификации, её концептуальные основы в

управлении трудовой мотивацией, теоретическое и методическое

обоснование особенностей геймификации в управлении трудовой

мотивацией.

Во второй главе автором представлены результаты социологического

исследования, проведенного автором на базе опросных методов в несколько

этапов: - пилотажное исследование, 2019, онлайн-опрос, п=201; -

социологический опрос сотрудников организаций в сферах IT и образования,

2019-2020, онлайн-опрос в 66 российских субъектах, п=800; - экспертный

опрос, 2020, п=50.

Также, как следует из автореферата, к анализу привлечены метод

контент-анализа (единиц наблюдения - 183, с. 17), статистические данные.

Важным для исследования в области социологии управления является

интервьюирование именно экспертов из числа руководителей, имеющих

опыт внедрения геймифицированных проектов в своих организациях.

Все вышеперечисленные и обозначенные в автореферате

исследовательские процедуры, несомненно, повышают надежность и

репрезентативность полученных В.В. Артамоновой данных в ходе полевых

исследований.

На мой взгляд, в автореферате следовало распределить

диссертационный материал более равномерно. Так, глава 1 представлена на с.

17-18, а глава 2 - на с. 19-28, хотя теоретическая интерпретация, проведенная

соискателем в первой главе, несомненно, представила бы не меньший

интерес для рецензирования. Однако это не умаляет ценности

представленных В.В. Артамоновой эмпирических результатов, полученных

ею лично в ходе социологического исследования.

Основные положения диссертационного исследования изложены в 14

публикациях (6,7 п.л.), из которых 6 опубликованы в научных изданиях из

перечня ВАК РФ, в том числе 2 работы индексируются в Web o f Science.

Полученные соискателем результаты исследования представлены научному

сообществу на 5 конференциях.

Автореферат В.В. Артамоновой на тему «Геймификация как

инструмент управления трудовой мотивацией» соответствует п. 9

«Положения о присуждении ученых степеней» № 842, принятом

Правительством РФ 24 сентября 2013 года, а ее автор заслуживает

присуждения ученой степени кандидата социологических наук по

специальности 22.00.08 - Социология управления.
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